* Bishop Richard Peche, to whom the document is addressed, died 6 Oct. 1182, and one of the witnesses, William archdeacon of Gloucester, was appointed in 1177 (*Le Neve*, iii. 76).

† The former is dated at Oxford and witnessed by Ph' Cant' and W. Mart', who appear in Dugdale as 'canter.' and 'Marcer,' instead of Philip the chancellor and William Martel. Philip de Harcourt became chancellor in 1139, and in Christmas of this year he is found with Stephen at Salisbury (*Sarum Charters*, p. 9, ed. W. Rich Jones and W. D. Macray, 1891), whither the king had gone from Oxford (cf. *Contin. of Florence of Worcester*, ii. 122, ed. B. Thorpe, 1849; and Round, *Geoffrey de Mòndeville*, pp. 46 seqq.). The grant of the charter may therefore be placed during the king's visit to Oxford in December 1139. The other charter is dated at Westminster, and witnessed by William archbishop of Canterbury and Henry bishop of Winchester. The archbishop died on 26 Nov. 1136. Both prelates attended the King's Easter Court in March of that year (Round, *l.c.* pp. 262 seq.), to which date the document is probably to be assigned.

‡ This letter was no doubt addressed to archbishop Reynolds, and its date should seem to be not long after the battle of Bannockburn.

Quoniam ex iniuncto tibi administracionis officio animarum cura teneris salubriter gerere, et pro domo Domini ascendentibus ex adverso murum inexpugnabilem te prebere, verbum Domini in ore tuo alligatum esse non expedit, quin loquaris in spiritu libertatis quod quietem populi, quod ecclesie libertatem, honorem Dei, et liberacionem patrie conferat, et specialiter karissimum in Christo filium nostrum, Edwardum regem Anglie illustrem, ad viam veritatis et iusticie (Domino inspirante) reducat. Sane, frater, aperte vides, nisi forte dissimules,* quod ecclesia, que libera debet esse, sub regis predicti regimine variis exactionibus et angariis infestis opprimitur, sicque depressus est status eius a multo iam tempore ut evidenter ancillari cogatur. Bona eius, ad que laica manus extendi non debet pro libito, diripiuntur in predam; clerus vexatur indebite et habetur probroso contemptui; vixque reperitur aliquis quem sic zelus dominee domus comedat, ut† velit super illius concussionem moveri.‡ In regno iusticia, que principaliter elucere debet in principe, debito cultu non colitur; set ad iniurias et oppressiones iniquas frenum multorum impune laxatur. Officiarii regii, regalibus iuribus non contenti, bona et iura fidelium tyrannidem§ exercentes occupant et usurpant. Inter hec Terribilis in consiliis super filios hominum, sponse sue zelans honorem et commodum, guerrarum dispendia suscitatur, in quibus ecclesie thesaurus iniuste direptus expenditur; nec commissa ex hiis prelia prosperantur, cum nunquam ecclesie spolia vel depredaciones pauperum felicem habuisse reperiantur eventum. Inter hec eciam Ille qui iudicat pro mansuetis terre, gemitibus oppressorum pie compaciens, propter iniusticias huiusmodi regem et regnum humiliat; eosque ab illis quibus olim consueverant imperare inaniter affligi permittens, eorum statum ignominiose conculcat. Miramur igitur, si te in premissis, que ut credimus ignorare non potes, zelus Domini aut ecclesie non tangit afflictum, si regis vel regni compassio te non movet. Miramur, si, veluti canis mutus, latrare non valens aut non volens, impietatem suam non annunciarit impiis ne, si in|| impietate sua mortui fuerint, eorum anime de tuis manibus requirantur. Miramur, si, homini deferens contra Deum, officarios predictos avertere, quantum necesse¶ fuit in hac inhumana tyrannide, timuisti. Quid autem? sic fraternitatem tuam monendam duximus et ortandam in Domino Iesu Christo, per apostolica scripta tibi precipiendo mandantes, quatinus ad excellentie regie puritatem, gratam Regi regum, per quem datur regnare principibus, conservandam intendens, ipsum in regno suo eiusque regnum sub eius regimine dirigere pro viribus satagas, [f. 267b] eumque exhortacionibus efficacibus solerter inducas, quod ecclesias ac personas ecclesiasticas regni sui semper habeat in honore, ab eorum iniuriis omnino desistat, suosque officarios desistere faciat; iura et libertates eorum manuteneat, protegat, et defendat, ac eos favorabiliter prosequatur; expediciones bellicas non de ecclesiarum vel pauperum spoliis, set fiscali errario faciat, ut eas feliciorum exitum habere contingat; iusticiam ministret et ministrari faciat; talesque ministros publici iuris statuatur, qui Deum timeant et iusticiam diligant, et nullum in eius executione formident, qui non sequantur retributiones et munera, qui penarum gratiam non acceptent, et qui de assistencium sibi favore fiduciam impunitatis aut audaciam non habeant serviendi. Quid eciam? ipse idem** interdum se pauperibus visibilem, adhibibilem, et affabilem prebeat, eorum clamores et gemitus non con-

* MS. *dissimiles*.

† MS. *nec*.

‡ MS. *moneri*.

§ MS. *tyrannide*.

||

|| *si in written si, as though sibi.*

¶ MS. *nce*, with no mark of contraction.

** MS. *ide'*.

tempnat, tam vidue adiutorium introeat, oppressiones pauperum relevet, pupillo et orphano sit adiutor. Conquerentes de se aut officariis et familiaribus suis audiat pacienter, cicius quam alios illes expediat, nec conviciis affici vel comminacionibus deterere permittat; et ut ea que semper digna sunt principi cogitet et se in illis libenter exerceat, prelatos et viros illuminatos* suo assistentes habeat lateri, qui ea maturitate et honestate profulgeant quod in eorum presenciam† inordinatum aliquid agere vereatur. Speramus etenim quod, si rex ipse implere premissa curaverit, Rex regum sibi et regno suo placabitur, eiusque negocia diriget, et, cum illi placuerint vie eius, inimicos eius pia dignacione ad pacem convertet. Porro,‡ ut hiis cor regum ad suum vertat arbitrium, ille eciam in cuius manus sunt corda regum requirenda, esse credimus ad divinum auxilium, ut ipse qui supra regna hominum dominatur regem ipsam et regnum eius et eius incolas benigne respiciat, suam eis tranquillitatem et pacem misericorditer tribuat, eosque in beneplacito suo dirigens vias et actus eorum in sua prosperitate disponat. Et ut quod in hac parte petimus multiplicatis intercessionibus facilius assequamur volumus et mandamus, quatinus tu ceterique prelati quibus super hoc scribimus per singulas vobis subiectas ecclesias in missarum celebracionibus et oracionibus certa faciatis suffragia fieri pro rege et regno predictis, ut in sermonibus publice faciendis, fideles ad implorandum pro eis Patris eterni clemenciam inducatis et faciatis induci, publicaturi et publicari facturi indulgenciam quam per apostolicas litteras orantibus pro rege predicto nuper graciosè§ concessimus, et nichilominus autoritate nostra alias, de quibus nobis videbitur, largituri.

Dat', &c.

f. 269*b*. Grant by John to the archbishop of Dublin of the advowson of Pencridge. *Dour'* [*Dover*]: 13 Sept., a. 17 [1215].

f. 274*b*. Ordination of the vicarage of St. Michael's, Coventry. 1249.||

The following section, beginning with f. 275, is in a new hand of the latter part of the fourteenth century:—

f. 278*b*. Monition of bishop Alexander [of Stavensby] to the dean and chapter against exhuming the body of bishop William of Cornhill. *N.d.* [c. 1224].

f. 287*b*. Ordinance of the chapter for saying the mass of St. Chad at dawn. 1327.

f. 288*b*. Memorandum of the customs of the secular chapters of cathedral churches in the province of Canterbury (Wells, Hereford, London, Lincoln, Salisbury, and Exeter¶) as to the custody of temporalities and spiritualities during the vacancy of the see.